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SØLV af Ole Johnsen 

Ligesaa mærkværdig som uventet var clen Opdagelse, 
som i en enkelt Berg-Strækning i Sandsverds District, 4 
Mile fra Kiohstæclen Drammen i Norge, skeete i Aaret 
1623, da der viiste sig en Rigdom ~f gedieget Solv, frem
bragt for storste Delen i metallisk glindsende Til
stand, eller sieldnere i sorteblaae Glandserts, mine
raliseret med Svovlsyren og noget Jern under me

tallisk Blodhed. 

Således indleder Morten Thrane BrUnnich sin beretning om Kongs
berg Sølvbjergværk's historie gennem de første hundrede år efter sølvminens 
åbning i 1623. Ifølge traditionen var den første finder af sølvet en hyrde
dreng, "der ved Omvankning i Settermarkerne paa Fieldet prl:lvede med sin 
Hammer det nl:lgne Berg". Virke I igheden har nok været mindre romantisk, 
idet der gives vægtige vidnesbyrd for, at den lokale befolkning længe for
inden kendte til sølvet og forstod at udvinde det uden at noget kom Kro
nen eller den lokale myndighed for øre. Flere historikere mener, at den 
stedlige sølvsmedekunst har rødder helt tilbage til slutningen af 1500-tal
let, og at hyrdedrengens fund i 1623 var arrangeret af nogle lokale be
boere i forsøg på at undgå straf for fortie Ise overfor Kronen. Rygter om 
rige sølvforekomster var formentl ig på daværende tidspunkt nået til Chri
stian IV, idet han senere samme år udsendte en forordning om, at hemme
lig sølvudvinding ville blive straffet som tyveri, det vil sige med galgen . 
Denne håndfaste fremgangsmåde har sikkert udløst en del oplysninger om 
sølvforekomster - i hvert fold kendte kongen nu nok ti I at indka Ide tyske 
bjergmænd, som året efter satte bjergværket i drift. 

Den første grube, Kongens grube, blev anlagt hvor hyrdedrengens 
fund var gjort, og en "skjærping" af fjeldet omkring Kongsberg blev iværk
sat. De rørste par år gav kun få og små nye sølvfund, efterforskningen 
skete uden system og ønskekvistmændene havde ingen succes, men p ludse
I ig i 1629 kom der gang i fundene, og i løbet af 1630 var alle betydende 
grubefel ter opdaget. Det er åbenbart, at man var blevet opmærksom på 
visse principper for sølvlejernes forekomst, og efterforskningen blev ledet 
ind i baner, . der fulgte geologiske retningslin ier. Størst betydning havde 
den såkaldte "krydsregel " , ifølge hvilken sølvet var at finde hvor de Ø-V 

ISAFKØLEDE VULKANER 
af Gunn i Jørgensen 

Island er et af Jordens mest aktive vulkanområder. Det skyldes, at 
landet er en del af den vulkansk aktive Midt-atlantiske Ryg . Denne ryg 
har på langs en bred fure, rift zonen, og ifølge de nyeste ideer inden for 
havbundsforskning er det i denne .z one, vulkanismen er mest aktiv og ny 
havbund dannes . 

Også på den oversØiske del af oceanryggen findes denne fure, idet 
der midt igennem Island går den såkaldte "graben"-zone, som er opfyldt 
af unge vulkanske bjergarter. I Øst og vest findes de ældre basalter, som 
generelt har en hældning ind mod midterzonen. 

Vulkanismen på Island har været i gang fra tertiærtiden. I vore 
dage er her vulkanudbrud gennemsnit! i gt hvert femte år. End ikke i sti dens 
tykke iskappe, som dækkede landet, lagde en dæmper på aktiviteten, men 
mødet mellem de glødende smeltemasser og isen satte sig et særpræget spor 
i den landskabelige udformning: moberg- eller palagonitområdet opstod. 
Området falder stort set sammen med den nutidige vulkansk aktive zone, 
som forløber i et bælte midt gennem Island, i syd med retning sydvest
nordøst og i nord med retning nord-syd (figur l). Også spalter og forkast
ninger følger samme retn inger. 
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Bjerggrunden består i disse områder af m6berg (islandsk: "brun 
bjergart"), som er en opknust ~run basaltisk glas fremkoJllmet ved hurtig 
afkcpling af en basaltisk lava og dertil fragmenter af mere eller mindre kry
sta lli nsk basalt. Bjergarten varierer fra finkornet ensartet tuf til en grov 
moræneagtig breccie. Det basaltiske glas har senere optaget vand og er 
blevet omdannet til den såkaldte palagonit. 
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20 cigaretter el ler 

8 forske 11 ige postkort - 8 kr 
1 Varv-plakat i brun/grc/)n eller lilla/blå farve (se side 36) 50x70cm - l O kr 

Scplvplakat i femfarvetryk (se bagsiden) 50 x 70 10 kr 
Kunstlæderkasette med guldtryk, rummer 6 årgange - 7, 25 kr 

2 PAKKER C IGARETTER ELLER 

1 "Geologi på Bornholm" 64 sider geologi og lokalitetsbeskrivelser med 
farvefotos og tegninger 14 kr 

1 "Geologi på Øerne 1", Stevns-Fakse-Mcpn. 96 sider geologi og lokali
tetsbeskrivelse m~d et væld af illustrationer - 20 kr 

1 årgang VARV (Samt! ige årgange fra 1964-71 kan fås endnu) - 15 kr 

Alt tilsendes frit og forsvarl igt emballeret. De skal blot indsende belcpbet 
på giro 68880), Varv, Øster Voldgade 5-7, 1350 Kcpbenhavn K an-
give på talonen, hvad De c/)nsker. 

VARV 
Postadresse: Tidsskriftet VARV, Mineralogisk Museum, Østervold-

gade 5-7, 1350 Kcpbenhavn K. (fif. Mi 5001). 
Redaktion: Valdemar Pou Isen (ansvarshavende), Mona Hansen, 

Scpren Floris, Erling Bondesen. 

VARV udkommer fire gange om året. Prisen er 15.00 kr i abonne
ment. Abonnement tegnes ved indsendelse af belcpbet til VARV, 
postgiro 68880. (Moms inkluderet). 
Al le henvendelser vedrcprende adresseforandring, fej I ved bladets 
levering, og I ignende bedes rettet ti I postvæsenet. 

Eftertryk af tekst og billeder er kun tilladt med kildeangivelse. 
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Herdubreid. Foto Edvard Sigurgeirsson, Akureyri. 

M6berglandskabets mest fremtrædende træk er: 1. Mangelen på el
ler den dårlige udvikling af overfladedrænering. Det skyldes, at regn - og 
smeltevand let synker ned gennem den porøse bjergart. 2. Talrige forrev
ne fjeldrygge, de såkaldte tufrygge, som forløber i samme retning inden 
for det enkelte m6bergområde. 3. Små fladtoppede fjelde med rundt eller 
lidt aflangt omrids og stejle sider, fjeldtoppen sædvanligvis dækket af la
vastrømme. Disse fjelde omtales ofte som islandske "tablemountains". 

T ufrygge og tablemountains kan under et kaldes m6bergvulkaner. 
De islandske benævnelser er henholdsvis "hryggur" (fl . "hryggir") og "sta
pi" (fl. "stapar"). 

Gennem tiderne har adskillige forskere spekuleret over de to fjeld
formers dannelse. Fjeldene er af nogle blevet antaget for at være erosions
rester af et plateau, som isen har eroderet i, af andre 'for at være forkast
ningsblokke (horste), der af tektoniske kræfter er hævet op over det om
givende land. Den opfattelse er ret forståelig, eftersom vulkanerne findes 
i et terræn, som er gennemsat af parallelle brudzoner og forkastninger. 
Imidlertid er de lodrette forskydninger sjældent ret store, og det er ikke i 
noget tilfælde bevist, at de stejle fjeldsider følger forkastningslinier. Fjel
dene virker som unge landskabsformer med friske, regelmæssigt orienterede 
vægge, og opfattelsen af, at de skulle være erosionsrester, har derfor ik
ke længere tilhængere . 
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Det er også blevet fremført, at mobergets struktur og størkningsmå
de skyldes fysiske egenskaber i selve magmaet. 

Den opfattelse, som synes at have flest tilhængere, går ud på, at 
det er kontakten mellem det basaltiske magma og et isdække - eller smel

tevand -, der frembringer moberg-bjergarten. M6bergvulkanen skulle være 

skabt ved subglaciale udbrud (udbrud under isdække), som har smeltet isen, 
hvorfor vulkanen har fået sin form af de omgivende isvægge. Hvis det vul

kanske materiale når op over den opståede smeltevandssø, størkner lavaen 
som almindelig lava, der flyder ud i "fri luft", herved fremkommer det for 
en stapi (tablemountain) så karakteristiske topplateau. 

Figur 2 viser hovedstadierne i opbygningen af en m6berg-vulkan. 
Stadium A er situationen inden vulkanudbruddet. En iskappe hviler på en 
serie basaltiske lavastrømme. Isen indeholder morænemateriale (på Island 
overvejende medslæbte lavablokke). lstykkelsen har varieret en del, ved 
Herd'ubreid i Nordisland anslås den til at have været omkring 1000 m. 

I B har magmaet nået jordoverfladen og har smeltet en del af den 
over I iggende is, hvorved dennes moræne indhold synker ned og blander sig 
med de vulkanske produkter. Nærmest udbrudsstedet dannes pudelava, det 

vil sige, pudeformede afsnøringer fra lavaen, der kan overlejres af søjle

basalt (basalt med "søjler" dannet ved sammentrækninger i den størknede 
masse). Yderst dannes pillow breccie ("sprængte puder"). 

Stadium C viser en situation, hvor det vulkanske materiale har nået 

et betydeligt omfang, men endnu ikke er nået op over den opståede smel
tevandssøs overflade. Materialet består hovedsageligt af moberg, der kan 

• også forekomme uregelmæssige klumper af basalt. Hvis et udbrud standser 

i dette stadium, er resultatet et tuffjeld, eller, hvis udbruddet er sket langs 
en spalte, en tufryg. 

Smelter isen helt væk, eller drænes smeltevandssøen, kan lava fly
de ud over breccieafdelingen og danne et topplateau, som det fremgår af 
figur 2 D. 

Fjeldet kan senere dækkes af is igen og historien gentage sig, så
ledes at der kan komme en ny serie oven på topplateauet. Dette er kon
stateret i sydislandske stapar. Endelig kan postglacial vulkanisme bygge vi
dere på vulkanen, således at der på topplateauet kan dannes en lille 
sk jol dvu I kan. 

Farvebi Ile det side 41 viser den naynkundigste stapi, Hercfubreict, 
som I igger i den nordislandske l avaørken, Od6dahraun. Den når en højde 

af 1682 m og hæver sig knap 1100 m over omgive lserne. 

Det er karakteristisk, at hvor der forekommer skjoldvulkaner og kra
terrækker, findes der også stapar og tufrygge. I områder, hvor der ikke er 

sk jol dvu I kaner, er der hel ler ingen stapar. Det tydes på den måde, at sta
par og tufrygge blot er de glaciale udgaver af skjoldvulkaner og krater-

Syd for Ejerslev Klint - med det ~este af askeafsnittet - ligger en 

I i Ile havn og en kæmpestor molergrav. En ret stor grav findes i Harhøj, 
Ejerslevvang I ige ved vejen, vest for den syd I ige grav på kortet 1 :25000 . 
Feggeklit er 20 m høj og næsten 1 km lang med stærkt foldet moler med 

overskydninger, mest den øvre del af askeafsnittet, men midt på også no

get af brydr.ingsafsnittet. I Skarrehage molergrav - lige vest for vejen til 

værket - kører man ind gennem næsten lodret askeafsnit og har brydnings
afsnit i huller mod nord. Vest for nedkørslen til værket ses en lill e anti

klinal i skiferlag nær -20 og underliggende mørke lag, som ikke bør øde
lægges . I hullerne mod syd ses overgroede de le af de dybere lag og også 

store snit i brydningsafsnittet og nedre askeafsnit. Skærbæk Klint nås fra 
kysten ved vejen vest for Skrandrup eller fra små veje omkring Lisbjerg Høj 
og viser en stor del af brydningsafsnittet og det meste af askeafsnittet. Til 
Hank lit er der skiltning. Med højden 60 m den mest imponerende moler
klint visende fra -17 og opefter i form af en stor overkippet fold, der er 

skudt oven på moræne i det høje parti, hvor også findes "rødsten". I kyst
kl interne østpå ses moler nord for udsigtspunktet Sa lg jer Høj. Til kl in ten 
ved Klitgaard og østligere Svalk l it kan man gå ned ad hjulsporet lige øst 

for Ny Kl itgaard, der er værkets kontor. I kl interne ses mest askeafsnittet . 
Gravene Øst for værket er typisk skåret i stejle antiklinaler. Sidevejen 

vest for Kamhol m Gård fører ti I de gamle "Sundby grave", hvor kun I idt 
moler er orden ti igt blottet. Vejen vest for posthuset i Sundby fører under 
den ny vej til Klovbakker molerbrud, hvor brydningsafsnittet er helt sort i 
bunden. Syd- og nordvæggen viser noget af askeafsnittet. 

Silstrup Hoved (morgenbesøg): " Sydklinten" og "Firkanten" nås ad 
indkørslen lige overfor 5,2 km stenen, lavningen sydøst for enden af ind
kørslen fører ned mellem de to klinter. I Sydklinten findes +118 til +140 

og derover 2-3 m moler tværet op i o ligocænt g limmerler. Firkanten viser 
hele moleret over -13, det øverste er i syd tværet ind i oligocænt ler. 
Nedklatring til de to nord l ige molerklinter er for enden af næste indkørsel 

mod nord, nedre de I af askeafsn ittet ses. 

Medbring skuldertaske, hammer, mejsel, kniv, lup og plasticposer, 
samt notesbog, etiketter, gummistøvler og solskin. - God tur . 

P.S. På Mineralogisk Museum eller Fur Mu.;eum er man interesseret i at 
se alle fossiler, som er pæne, hele og/eller særligt store, og eventue lt 

låne dem ti l affotografering. Indsam l normalt begge sider (plade og mod

plade) af fossi ler. 
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Kortet på side 53 har alle de vigtigste småveje, som man kan køre 
i bil på til molerlokaliteterne (den nye landevej til Feggeklit har ikke 
kunnet angives fuldt ud). Man bfr anskaffe sig kort i l :25000 (eventuelt 
1 :40000 el ler 1: 100000). 

Følgende bør indprentes: Færdsel på klinter og i grave foregår på 
eget ansvar. Moler er meget glat i regnvejr. Der drysser tit sten ned fra 
de stejle profiler. Spørg om lov (hos kontor, arbejdsledere eller andre) før 
besøg i molergravene - især i arbejdstiden - og undlad at parkere eller 
færdes ti l gene for molerlastbiler o.a. Undlad helst at køre ind i grave
ne, "sporene" kan være meget dårlige. Mange klinter kan ikke besøges 
ved kraftigt højvande. 

Tur til molerlokaliteter bør lægges med hensyntagen til sollyset. På 
Fur startes om formiddagen fra Øst i de nedlagte molergrave på Færkør He
de. Den største og nord I igste, gamle grav I igger tæt vest for vejen og nås 
ad en gangsti lige nord for molerværkets direktør-villa. Nordvæg med få 
meter brydningsafsnit og det halve askeafsnit, syd for ses· en ryg af sort 
og gråt ler (under -20). Sydlige, gamle grav ses I idt mod vest ad side
vejen syd for vi I laen. Ad denne vej kan man fortsætte ind i bakkerne og 
kort efter gården "Halmen" dreje mod nord ad en vanskelig, stejl vej forbi 
"Halmens molergrav" (hvori ses sorte lerlag under -33) til Langsted Huller 
ved kysten, et bizart landskab af skarpe erosionskløfter udformet af regn
vand efter istiden og tæt besat med "fårestier". Midt på øen findes en 
molergrav til offentligt besøg, og lidt vestpå er der fin udsigt over hele 
øen fra Stendal Høje (fejlagtigt også kaldet "Bette J.=nses Hyv" ), og mod 
nord herfra findes "Rødstenen". Videre herfra til stranden mellem (/)st- og 
Stol! ekl int, mod vest findes endnu en "Rødsten" på stranden. Stolleklint 
og Knuden kan også nås sen eftermiddag fra "Gammelgaard". På Knuden 
ses i den første skreddal, man møder, en synk I inal med rødt plastisk ler oven 
på mørkt, gråligt ler, der nedad fortsættes af molerets øverste del. Vest 
for findes hele moleret næsten lodretstående indtil næste store skred, hvor 
desværre de nedre lag (under -25) oftest er næsten helt tilskredet, også 
af over jord fra hensyns! Øs molergravning i den enestående - nu fredede -
klint. Længere mod vest ses "Knudefolderne". I Stolleklinten ses fra -34 
i vest til lidt over +90 i Øst, "Svenske-hulen" skærer +19. 

Lidt syd for Fur-færgens leje ligger Branden Teglværk, der nu bræn
der moler, men som tidligere tog det yngre mellem oligocæne glimmerler, 
Branden-ler eller "septarie-ler", med mange fossiler (Hvaler, hajer, blød
dyr) i en nu næsten tilvokset grav. Molergraven nord for Junget I igger øst 
for vejen ved Urhøje. ---

Ertebølle Klint (med en større del af askeafsnittet) går man til fra 
en restaurant en halv kilometer syd for byen. 

På Mors er Ejerslev Klint og Feggeklit "morgenlokaliteter" og Skær
bæk Klint, Hanklit og Svalklit egner sig til "eftermiddagsbesøg" i nævnte 
rækkefølge. 

rækker. Uden isdække vil vulkanismen resultere i "normale" skjoldvulka
ner og kraterrækker. 

De fleste m6bergvulkaner menes at være dannet i sidste istid, Wei
chsel-istiden, det anses for sandsynligt på grund af den ringe erosion af 
dem. Enkelte af de mest eroderede er dog muligvis fra en tidligere ned
isning. T ufryggene fremtræder ofte i forrevne former, de har været mindre 
modstandsdygtige end stapar over for erosion, da de mangler det beskytten
de lavadække. 

Den islandske geolog, Gudmundur Kjartansson, mene"r i vulkanen 
Leggjabrjotur i Centralisland at have fundet en overgangsform mellem stapi 
og skjoldvulkan. Leggjabrj6tur, som ligger ved kanten af Langj~kull, er 
en typisk skjoldvulkan, undtagen mod syd og sydøst. Her ender lavaen i 
en stejlvæg, i hvilken der findes områder med både moberg og pillow la
va. Kjartansson mener derfor, at den stejle skrænt er dannet ved, at vul
kanen på syd- og sydøstsiden har været begrænset af en tyk isvæg. 

Vulkantyper svarende til de islandske m6bergvulkaner er ikke sær
I igt udbredt. Det eneste sted, hvor tilsvarende typer er fundet og beskre
vet, er British Columbia. Her findes fladtoppede vulkaner ("tuyas"), hvis 
dannelsesmåde menes at være den samme som m6bergvulkanernes. 

ingen har nogensinde overværet dannelsen af en subglacial vulkan
bygning, men Surtsey udbruddet 1963 i havet syd for Island har dog givet 
visse forestil I inger om, at vi her står over for et marint modstykke til de 
glaciale staper, idet vulkanøen Surtsey tilsyneladende er opbygget på som
me måde som en stapi og af de samme bjergartstyper. Underlaget af pude
lava i m6bergvul kanerne tyder på, at det er dannet på en vanddybde til
strækkelig stor til at forhindre en eksplosion og sprængning af det vulkan
ske materiale. Puderne går på lavere vanddybde over i breccie. Mest 
sandsynligt svarer dette ti I forholdene under Surtseys dannelse. 

Oven over bundlaget følger i Surtsey løse udbrudsprodukter, hoved
sagelig glasagtig tuf, som ændres til palagonit. Da der fra Surtseys krater 
begyndte at strømme lava ud, dannedes der, hvad man kunne kalde en halv 
skjoldvulkan, idet lavostrømmen hovedsageligt bredte sig over den sydlige 
halvdel af øen. 

M6bergvulkaner er vel den ejendommeligste vulkantype, der findes, 
og de er, som omtalt, yderst sjældne. De islandske m6bergvulkaner bør 
dog ikke betragtes som et lokalt fænomen, idet de med hensyn til deres 
opbygning synes at stå i relation til de submarine vulkaner, hvorved der 
er skabt videre perspektiver. Deres beliggenhed i Islands midtzone, det 
vil sige, i riftzonen på den Midt-atlantiske Ryg, forlener disse vulkaner 
med en ganske særlig betydning, fordi der kan næres håb om, at fortsatte 
studier af m6bergvulkanerne måske engang vil kunne kaste lys over det, 
der sker i forbindelse med den undersøiske vulkanisme, med den Midt-at
lantiske Ryg - og hermed også med problemerne angående kontinenternes 
vandring. 

43 




